2021年 2月 2日

各 位

上場会社名    サノヤスホールディングス株式会社

代 表 者 名    代表取締役社長   上  田     孝

（コード番号 7022  東証第１部）

問合せ先責任者  執行役員     大 門    淳

（ＴＥＬ  06-4803-6171）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2021年１月31日開催の取締役会において、当社子会社であるSanoyas Rides

Australia Pty Ltd（以下、SRA）について、当社及び当社子会社が保有する株式の全部を、

ROBUグループ（スイス）へ譲渡することを決議し、2021年１月31日付でROBUグループと株式譲

渡契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

これにより、関係会社株式等売却損失引当金繰入額として、847百万円を計上いたします。

本事象は修正後発事象となりますので、第3四半期の四半期報告書において、2021年1月29日付

決算短信で発表した財務諸表を修正いたします。

１．株式の譲渡の理由

 当社連結子会社であるSRAは、2013年12月よりオーストラリアのメルボルン市において大観

覧車の運営を行ってまいりましたが、当地におけるレジャー産業の事業環境は厳しく、また今

年度はコロナ禍による休業影響等も加わり、業績は低迷を余儀なくされております。

当社といたしましては、市場環境が変化するなか、本事業の今後について検討した結果、世

界各地で観覧車建設及び運営事業を手掛けるROBUグループ（本社所在地：スイス）へ当該会社

の全株式を譲渡することが、事業の選択と集中によって経営の効率を高めることにつながり、

当社グループの総合的な企業価値向上に資すると判断しました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 Sanoyas Rides Australia Pty Ltd

（２）所在地 101 Waterfront Way, Docklands, Melbourne, Victoria,

Australia. 3008

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長松 芳男

（４）事業内容 観覧車及び付随設備の所有・管理

（５）資本金 66.5百万豪州ドル

（６）設立年月日 2013年７月31日

（７）大株主及び持株比率 サノヤス・ライド株式会社 51％

サノヤスホールディングス株式会社 49％

（８）上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の全株式を間接的に保有し
ております。

人 的 関 係 当該会社の取締役１名は当社の役職員が兼務
出向しております。

取 引 関 係 当社は当該会社から役職員の出向料を受け取
っております。また、資金の貸付がありま
す。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 10,944千豪ドル 10,233千豪ドル 8,159千豪ドル

総資産 12,254千豪ドル 11,491千豪ドル 12,646千豪ドル

１株当たり純資産 0.16豪ドル 0.15豪ドル 0.12豪ドル

売上高 6,393千豪ドル 6,243千豪ドル 6,202千豪ドル

営業利益 △ 1,416千豪ドル △ 754千豪ドル △ 352千豪ドル

経常利益 △ 1,354千豪ドル △ 725千豪ドル △ 571千豪ドル

当期純利益 △ 14,744千豪ドル △ 711千豪ドル △ 2,073千豪ドル

１株当たり当期純利益 △ 0.22豪ドル △ 0.01豪ドル △ 0.03豪ドル

１株当たり配当金 －豪ドル －豪ドル －豪ドル

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名称 Veyron Stiftung （リヒテンシュタインの私的財団、ROBUグ

ループの資産保有会社）

（２）所在地 リヒテンシュタイン

（３）代表者の役職・氏名 取締役会長 Ronald Alexander Bussink

（４）事業内容 大観覧車等資産保有、運営

（５）資本金 30,000スイスフラン

（６）設立年月日 2010年3月23日

（７）上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。
関連当事者へ
の 該 当 状 況

当該事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況

（１）異動前の所有株式数 66,532,069株（議決権の数 66,532,069個、（議決権所有割合

100％）

（２）譲渡株式数 66,532,069株

（３）譲渡価額 300,000豪ドル

（４）異動後の所有株式数 ０株（議決権の数   ０個、（議決権所有割合 0％）
同時に、当社及びサノヤス・ライドがSRAに対して持つ貸付債権（親子ローン）合計200百万円
を110.2百万円にて譲渡する。

５．日程

（１）取締役会決議日 2021年１月31日

（２）契約締結日 2021年１月31日

（３）株式譲渡実行日 2021年１月31日

６．今後の見通し

本件による2021年3月期通期業績予想の修正はありません。今後の業績動向等により、開示

すべき事象が発生した場合には、すみやかにお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2020年11月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当連結業績予想
（2021年３月期）

45,000百万円 △4,000百万円 △4,100百万円 △6,300百万円

前期連結実績
（2020年３月期）

49,805百万円 △1,775百万円 △1,710百万円 △2,211百万円